[image: image1.png]T

o

= 5559

-

NI
S! |

     АДМИНИСТРАЦИЯ
     муниципального района

              Исаклинский

        Самарской области

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     от 12.02.2024 № 91

                с.Исаклы

Об утверждении Положения о
 комиссии по эффективному использованию

 муниципального имущества муниципального

района Исаклинский Самарской  области

В целях повышения эффективности управления муниципальным имуществом, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Администрация муниципального района Исаклинский
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о  комиссии по эффективному использованию муниципального имущества муниципального района Исаклинский Самарской  области  согласно приложению № 1.
2.Утвердить состав  комиссии по эффективному использованию муниципального имущества муниципального района Исаклинский Самарской  области согласно приложению №2.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации муниципального района Исаклинский Самарской области в сети «Интернет».
4. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления возложить на  руководителя Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального района Исаклинский Самарской области Британ Л.Л.
Глава муниципального

района Исаклинский                                                                                В.Д. Ятманкин
Приложение № 1
 к постановлению Администрации
 муниципального района Исаклинский

  Самарской  области от 12.02.2024 г. № 91
ПОЛОЖЕНИЕ
о   комиссии по эффективному использованию муниципального имущества муниципального района Исаклинский Самарской  области

1.Общие положения.
1.1. Комиссия по эффективному использованию муниципального имущества муниципального района Исаклинский Самарской  области  (далее - Комиссия) создается в целях повышения эффективности управления муниципальным имуществом, принятия оптимальных решений по вопросам его   сдачи в аренду, продажи, в том числе посредством проведения торгов, в том числе целесообразности проведения ремонта, внесения в качестве вкладов в уставные капиталы хозяйственных обществ, а также для решения других вопросов управления муниципальным имуществом.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Самарской  области, Уставом муниципального района Исаклинский, иными муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.
1.3. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации муниципального района Исаклинский.
 1.4. Свою деятельность Комиссия осуществляет во взаимодействии с Администрацией муниципального района Исаклинский, ее отраслевыми (функциональными) органами, Собранием представителей муниципального района Исаклинский, муниципальными предприятиями и учреждениями.
1.5. Решения Комиссии носят рекомендательный характер при принятии решений Собранием представителей муниципального района Исаклинский, Администрацией муниципального района Исаклинский.
2. Полномочия Комиссии.

2.1. К компетенции Комиссии относится рассмотрение следующих вопросов:
       а) определение имущества, подлежащего продаже (приватизации), передаче в аренду, безвозмездное пользование, в концессию;
б) определение  способа  порядка продажи объектов недвижимости в соответствии с планом приватизации;

   в)  утверждение перечня имущества, арендуемого субъектами малого и              среднего предпринимательства   имущества, подлежащего выкупу, в порядке, предусмотренном действующим  законодательством РФ;
 г) контроля по эффективному использованию муниципального имущества, сданного в аренду, в том числе размера арендной платы и использования недвижимого имущества в соответствии с договором;
е) согласование плана-графика по оформлению объектов в муниципальную собственность;
ж) рассмотрение заявлений о согласовании проведения капитального ремонта арендуемых объектов недвижимости, находящихся в собственности муниципального района Исаклинский, и порядке зачета затрат арендатора на его проведение;
з) определение целесообразности и эффективности проведения капитального ремонта объектов недвижимости, составляющих казну муниципального района Исаклинский;

з) иные вопросы, представляемые на рассмотрение Комиссии в соответствии с действующими в муниципальном районе Исаклинский нормативными правовыми актами Собрания представителей  и Администрации муниципального района Исаклинский.
3. Порядок работы Комиссии.

3.1. Комиссия по эффективному использованию муниципального имущества является постоянно действующим органом.
3.2. Комиссия открыто обсуждает и решает вносимые на рассмотрение вопросы, находящиеся в пределах ее компетенции.
 3.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, созываются председателем Комиссии.
 Заседания Комиссии открывает и ведет председатель Комиссии, а в его отсутствие - его заместитель.
                3.4.Численный состав комиссии устанавливается  в количестве  не менее

  5      человек.   Число членов комиссии должно быть нечетным.

                3.5. Замена члена комиссии допускается по решению Администрации
      муниципального района Исаклинский, принявшей решение о создании
      комиссии.
 3.6. Заседания комиссии правомочны, если на них присутствует не менее 2/3 членов Комиссии.
3.7. Для решения своих задач Комиссия вправе привлекать к работе специалистов отраслевых (функциональных) органов Администрации муниципального района Исаклинский, муниципальных и других организаций, Глав   поселений и представителей Администраций сельских поселений.
 Указанные лица участвуют в работе Комиссии с правом совещательного голоса.
Для принятия соответствующих решений Комиссия вправе запрашивать и получать необходимые заключения от отраслевых (функциональных) органов Администрации муниципального района Исаклинский и иных компетентных органов.
3.8. Комитет по управлению имуществом администрации муниципального района Исаклинский (далее – Комитет по управлению имуществом) представляет членам Комиссии все необходимые материалы для принятия решения по рассматриваемым вопросам.
 3.9. Повестка дня заседания, а также материалы необходимые для рассмотрения вопросов повестки дня доводится секретарем до сведения членов Комиссии не позднее чем за один день до заседания.
В исключительных случаях и при отсутствии возражений присутствующих на заседании членов Комиссии в повестку дня могут вноситься изменения.
3.10. Председательствующий на заседании:
 3.10.1. оглашает повестку дня;
 3.10.2. ставит на голосование предложения членов Комиссии и проекты принимаемых решений;
 3.10.3. подводит итоги голосования и оглашает принятые решения;
 3.10.4. подписывает протоколы заседаний Комиссии.
 3.11. Решение Комиссии принимается простым большинством от числа присутствующих на заседании членов комиссии.
3.12. Секретарь Комиссии:
3.12.1. формирует проект повестки дня заседаний;
          3.12.2. готовит материалы к заседанию;
          3.12.3. информирует членов Комиссии о месте, времени проведения и повестке дня очередного заседания;
          3.12.4. организует участие в заседаниях Комиссии работников отраслевых (функциональных) органов Администрации муниципального района Исаклинский, муниципальных и других организаций, деятельность которых связана с рассматриваемыми вопросами;

 3.12.5. участвует в голосовании при принятии решений Комиссией;

  3.12.6. оформляет протоколы заседаний.
  3.13. В период временного отсутствия секретаря комиссии его полномочия исполняет один из членов комиссии, назначаемый председателем комиссии
  3.14. Заседание Комиссии оформляется протоколом заседания Комиссии, который подписывается председателем и секретарем Комиссии.
 3.15. В протоколе заседания отражаются следующие сведения:
 3.15.1. утвержденная повестка дня;
 3.15.2. присутствующие на заседании Комиссии;
 3.15.3. председатель заседания Комиссии;
 3.15.4. приглашенные на заседание Комиссии;
 3.15.5. данные о выступивших на заседании Комиссии, краткое содержание выступлений;
 3.15.6. результаты голосования по каждому вопросу повестки заседания и принятые решения.
3.16.Все протоколы заседания комиссии, а также иная организационно-техническая документация, создаваемая и принимаемая комиссией, подписывается всеми членами комиссии и направляются в Администрацию муниципального района Исаклинский, в Собрание представителей муниципального района Исаклинский.
Приложение № 2
 к постановлению Администрации
 муниципального района Исаклинский

  Самарской  области от 12.02.2024 г. № 379
Состав комиссии
по эффективному использованию муниципального имущества муниципального района Исаклинский
	Председатель комиссии:
	Макаров Владимир Константинович, заместитель Главы- руководитель УЭРИИФ Администрации района

	Заместитель председателя комиссии
	Британ Людмила Леонидовна, руководитель Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального района Исаклинский

	Секретарь комиссии:
	Ефремова Наталья Васильевна, ведущий специалист Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального района Исаклинский

	Члены комиссии:

	Начальник

отдела архитектуры и

градостроительства управления организации закупок, архитектуры и строительства муниципального района Исаклинский
	Власов Александр Викторович

	Начальник отдела доходов УЭРИИФ Администрации района
	Горшкова Ольга Михайловна

	Начальник правого отдела Администрации района

	Мокшин Юрий Александрович

	Главный специалист Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального района Исаклинский
	Федотова Наталья Геннадьевна

	Руководители муниципальных учреждений (по согласованию)